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RESUMEN 

 
El Índice de Precios al 

Consumidor de la ciudad de Chachapoyas 
registró una caída  de 0,49 por ciento 
respecto al mes precedente, debido, 
principalmente, a la disminución de precios 
registrado en los grupos de “Transporte y 
Comunicaciones” (1,91 por ciento) y 
“Alimentos y bebidas” (0,87 por ciento). La 
inflación durante los primeros nueve  meses    
fue   de    1,84   por   ciento    y    la 
anualizada, del 1,92 por ciento, inferior a la 
de Lima Metropolitana (1,99 por ciento). 

 
En el mes bajo análisis, la 

producción de bienes en el departamento 
aumentó 8,9 por ciento respecto a similar 
período de 2005, resultado que  se explica 
por el desempeño positivo del sector  
manufacturero pese a la disminución en el 
sector agropecuario.. Durante los primeros 
nueve meses, la producción se contrajo 21,5 
por ciento.  

 
La producción agropecuaria 

mensual decreció 7,3 por ciento en 
comparación con septiembre del año 
anterior. Este comportamiento responde   a   
la  contracción  del   subsector agrícola (-
8,6 por ciento), que contrarrestó el 
incremento de la producción del subsector 
pecuario (6,1 ciento). En el período enero-
septiembre, la caída fue de 7,1 por ciento.  

 
El sector manufacturero 

(refinación de petróleo) creció 22,5 por 
ciento en relación a septiembre de 2005, 

ante el mayor procesamiento de diesel y 
fuel oil . No obstante, en lo que va del año, 
la producción sectorial se contrajo 33,3 por 
ciento. 
 

La actividad  turística, medida por 
el número de visitantes a la Fortaleza de 
Kuelap, aumentó 68,3 por ciento en el mes 
bajo análisis respecto al mismo período del 
año previo, debido a la mayor afluencia de 
turistas nacionales y extranjeros. Por otra 
parte, durante los primeros nueve meses del 
año, el arribo de turistas creció 22,6 por 
ciento. 

 
En el sector financiero, al cierre de 

septiembre, se alcanzó un saldo  de 
depósitos de      S/.30,6 millones, inferior 
en 0,2 por ciento al de similar mes de 2005. 
Por otra parte, el saldo de las colocaciones 
bordeó los S/. 33,3 millones, creciendo en 
90,1 por ciento, merced al dinamismo de las 
entidades de microfinanzas. 

 
La recaudación tributaria 

mensual bordeó los S/.664 mil y resultó 
mayor en 52,6 por ciento a la de septiembre 
de 2005, como consecuencia, básicamente, 
de la mayor recaudación del Impuesto a la 
Renta (50,3 por ciento de crecimiento). 
Durante el período enero-septiembre, la 
captación ascendió a S/. 5,3 millones, 
denotando un crecimiento del 30 por ciento 
con relación a similar lapso del año 
anterior. 
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I. INFLACIÓN 
 
En septiembre, el Índice de Precios al 
Consumidor registró una caída  de 0,49 
por ciento respecto al mes precedente, 
debido, principalmente, a la disminución de 
precios registrado en los grupos de 
“Transporte y comunicaciones” (1,91 por

ciento) y “Alimentos y bebidas” (0,87 por 
ciento). En el primer grupo destaca la 
disminución en el rubro de servicio de 
transporte (3,06 por ciento), seguido del 
gasto por utilización de vehículos, 
combustibles y lubricantes. 

 
 

 
 
La inflación durante los primeros nueve 
meses    fue   de    1,84   por   ciento    y    la  
 
 

 

anualizada, del 1,92 por ciento, inferior a la 
de Lima Metropolitana (1,99 por ciento). 
 
 

 
  
 

SET06/
AGO06

SET06/
DIC05

SET06/ 
SET05

ÍNDICE GENERAL 100.00 -0.49 1.84 1.92

   1. Alimentos y Bebidas 58.86 -0.87 1.51 1.39
   2. Vestido y Calzado 7.08 -0.06 0.27 0.29
   3. Alquiler de la Viv. Comb. y Elec. 13.27 0.06 3.30 3.91
   4. Muebles y Enseres 4.64 0.00 0.21 0.12
   5. Cuid. y Conserv. de Salud 2.20 -0.02 0.87 0.27
   6. Transportes y Comunicac. 3.12 -1.91 3.58 7.09
   7. Enseñanza y Cultura 2.46 0.09 -1.22 -1.68
   8. Otros Bienes y Servicios 8.38 0.16 5.22 5.26

FUENTE            : INEI
ELABORACIÓN: Departamento de Estudios Económicos BCRP-Sede Regional Piura

VARIACIÓN POR GRUPOS DE CONSUMO 
VARIACIÓN %

GRUPOS DE CONSUMO PONDERACIÓN 

INFLACIÓN 2006
Evolución Porcentual Anual

2.41

1.84

1.71

1.99

0.76

2.01

0.83

2.95

0.08

2.65

-0.28

2.96

0.42

3,22

1.30

0.28

1.78
1.92 1.88

2.44

1.79

-1.00

-0.60

-0.20

0.20

0.60

1.00

1.40

1.80

2.20

2.60

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic
2005 2006
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II. PRODUCCIÓN 
 
En septiembre, la producción de bienes en 
el departamento de Amazonas aumentó 8,9 
por ciento respecto a similar mes de 2005, 
resultado que  se explica por el desempeño  
positivo del sector manufacturero (22,5  por  

ciento) pese a la disminución en el sector 
agropecuario (7,3 por ciento). Durante los 
primeros nueve meses, la producción se 
contrajo 21,5 por ciento. 

 

                             (*) Del Valor Bruto de la Producción 

 

2.1. Producción Agropecuaria 
 

La producción agropecuaria mensual 
decreció 7,3 por ciento en comparación con 
septiembre del año anterior. Este 
comportamiento responde a  la  contracción 
del subsector agrícola (8,6 por ciento), pese 

al incremento de la producción del 
subsector pecuario (6,1 ciento). En los 
primeros nueve meses, la caída fue de 7,1 
por ciento. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2005 2006 2005 2006 Setiembre Ene-Set

Subsector Agrícola 49.697 45.407 582.321 535.283 -8.6 -8.1
Subsector Pecuario 5.012 5.319 44.670 47.012 6.1 5.2

Sector Agropecuario 54.709 50.726 626.991 582.295 -7.3 -7.1

Fuente           : Ministerio de Agricultura - Región Piura
Elaboración  : Departamento de Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA
(miles de nuevos soles a precios constantes de 1994)

CULTIVOS
SETIEMBRE  ENERO - SETIEMBRE VAR. %

Sectores Setiembre Ene- Set
Agropecuario -7.3 -7.5
Manufactura 22.5 -33.3
TOTAL 8.9 -21.5
(*) Del Valor Bruto de la Producción

INDICADOR DE PRODUCCIÓN
(variación porcentual)*

-0.1 -2.1

73.2

-0.4
-5.3

-19.4 -11.8 -11.3

9.0
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El desempeño negativo del subsector 
agrícola radicó en la menor producción de 
los principales cultivos, tales como el 
plátano, el  maíz amarillo duro y la yuca, 
entre otros. Esta disminución se dio pese al 
incremento en la producción de arroz, café, 
maíz amiláceo y papa. La yuca fue el 

producto que presentó la mayor caída (31,7 
por ciento), debido a la menor área 
cosechada, así como también por los bajos 
rendimientos observados en este mes. Otro 
producto que se contrajo fue el plátano, 
merced a una reducción en la superficie 
cosechada. 

 
 

 

También el maíz amarillo duro registró un 
menor nivel de producción a raíz de una 
disminución en las siembras de los meses 
previos, ocasionada por los bajos precios 
que presenta el cultivo. 
 
Por el contrario, la producción de arroz se 
recuperó en este mes. Alcanzó las 18,8 
miles de TM frente a 16,2 miles de TM en 
septiembre de 2005. Esto obedeció a la 
concentración de la cosecha en el mes de 
análisis, pese a una ligera baja del 
rendimiento, el cual pasó de 7,06 TM por 
hectárea a 6,88 TM. 
 
Otro producto que creció fue el café, debido 
al incremento de la superficie cosechada y 
de los rendimientos. Esto radicó en el 
mejoramiento de las técnicas de producción 
alentado por asociaciones tales como 
Cepicafé y Ceproaa, las cuales operan 

principalmente en la provincia de 
Utcubamba. 
 
 La significativa demanda del mercado 
internacional viene impulsando  los precios 
del café al alza. No obstante, pese a la 
buena producción observada este mes, no es 
de esperar que esto se sostenga ante las 
cambiantes condiciones climáticas que se 
presentan en la zona y que afectarían la 
uniformidad de la floración de las plantas. 
 
En lo que va del año (enero - septiembre), 
la producción agrícola tuvo un 
comportamiento negativo (7,2 por ciento). 
Todos los productos principales, a 
excepción del arroz y el café, muestran un 
decrecimiento acumulado, siendo la papa, 
la yuca, el maíz amarillo duro y el maíz 
amiláceo los que más cayeron. 

 
 
  
 

2005 2006 2005 2006 Setiembre Ene-Set

Arroz 16 211 18 797 171 136 186 732 16.0 9.1
Café  237 1 023 23 972 25 682 331.8 7.1
Maíz Amiláceo  207  228 5 750 4 172 10.3 -27.4
Maíz Amarillo duro  510  412 16 768 12 432 -19.2 -25.9
Plátano 9 260 7 344 87 969 68 877 -20.7 -21.7
Papa 3 476 4 915 39 550 22 548 41.4 -43.0
Yuca 11 795 8 051 87 664 59 688 -31.7 -31.9

FUENTE               : Dirección Regional Agraria - Amazonas.
ELABO RACIÓ N : Departamento de Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

PRODUCCIÓN AGRÍCOLA DE PRINCIPALES CULTIVOS
(TM)

CULTIVOS SETIEMBRE ENERO  -  SETIEMBRE VAR. %



 
En cuanto al valor de la producción 
pecuaria, se observa un incremento del 6,1 
por ciento, debido principalmente al 
repunte en la producción de carne de aves 
(19,9 por ciento) por la mayor saca de esta 
especie. Otro rubro significativo  que 
también se incrementó fue la carne vacuno.  

 
Cabe recordar que las lluvias del mes de 
abril habrían impactado positivamente en el 
buen estado de los pastizales en esta región. 
En cuanto a la producción acumulada, ésta 
se incrementó en 5,2 por ciento, debido 
básicamente al buen desempeño de la carne 
de aves y de vacunos. 

 

  
 
 
 

 

 
  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2005 2006 2005 2006 SET ENE-SET

AVES
Carne  68  82  607  671 19.9 10.5
Huevos  135  140 1 220 1 265 3.5 3.7

VACUNO   
Carne  472  527 4 071 4 551 11.7 11.8
Leche 4 718 4 847 43 423 43 470 2.7 0.1

OVINO   
Carne  6  6  52  51 -2.7 -2.2

PORCINO   
Carne  84  91  744  796 7.9 7.0

CUY   
Carne  30  35  274  298 16.9 8.7

CAPRINO   
Carne  2  2  20  20 10.5 3.8

TOTAL 5 515 5 729 50 411 51 122 3.9 1.4
FUENTE               :  Ministerio de Agricultura - Región Tumbes
ELABORACIÓN  : Departamento de Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

 PRODUCCIÓN  PECUARIA
(TM)

ESPECIES
ENE-SET Var. %SET
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2005 2006 2005 2006 Setiembr Ene - Set
Gasolinas 412,406   326,323    6,365,318    2,106,182   -20.9 -66.9
Turbo y kerosene 211,117   100,703    3,963,080    1,590,508   -52.3 -59.9
Diesel y Fuel Oil 473,918   916,862    5,867,838    7,112,554   93.5 21.2
Fuente          : Refinería El Milagro - PETROPERU 
Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

PRODUCCIÓN DE DERIVADOS DEL PETRÓLEO
(En barriles)

Derivados Setiembre Enero - Setiembre Var. %

 
2.2. Industria 
 
El Valor Bruto de la Producción 
Manufacturera (refinación de petróleo), 
creció 22,5 por ciento con relación a 
septiembre de 2005, ante el mayor 
procesamiento de diesel y fuel oil, cuya 
demanda por parte del sector automotriz es 

significativa. En términos acumulados, en 
el período enero-septiembre, la producción 
de derivados del petróleo se contrajo 33,3 
por ciento, merced a caídas en la 
producción de gasolinas, turbo y kerosene.

 

 
 
La producción de turbo se contrajo a la 
mitad, reforzándose la tendencia registrada 
a lo largo del año. Del mismo modo, la 
producción de gasolina de 84 octanos se 

redujo sensiblemente, debido a la decisión 
de la petrolera estatal de concentrar su 
procesamiento en la refinería de Talara. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

2005 2006 2005 2006 Setiembre Ene - Set
Gasolinas 412,406      326,323     6,365,318     2,106,182     -20.9 -66.9
Turbo y kerosene 211,117      100,703     3,963,080     1,590,508     -52.3 -59.9
Diesel y Fuel Oil 473,918      916,862     5,867,838     7,112,554     93.5 21.2

TOTAL 1,097,441   1 343 887 16 196 236 10 809 244 22.5 -33.3
Fuente         : Refinería El Milagro de PETROPERU
Elaboración: Dpto.Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN MANUFACTURERA
(En miles de nuevos soles de 1994)

Setiembre Enero - Setiembre Variación %

Producción de Refinería El Milagro 2006
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2.4.    Turismo 
 
La actividad  turística, medida por el 
número de visitantes a la Fortaleza de 
Kuelap, aumentó 68,3 por ciento en el mes 
bajo análisis con relación al mismo período 
del año previo, debido a la mayor afluencia  

de turistas nacionales y extranjeros. 
Asimismo, durante los primeros nueve 
meses del año, el arribo de turistas creció 
22,6 por ciento, explicando este dinamismo 
la llegada de viajeros desde el extranjero. 

 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2005

SET AGO SET SET2006/
AGO2006

SET2006/
SET2005 2005 2006 VAR %

   Nacionales  651  890 1 044 17.3 60.4 4 907 5 555 13.2
   Extranjeros  205  603  397 -34.2 93.7 1 671 2 510 50.2

TOTAL 856 1 493 1 441 -3.5 68.3 6 578 8 065 22.6
FUENTE            : Instituto Nacional de Cultura Amazonas
ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura.

ARRIBO DE TURISTAS A KUELAP
( Número de turistas)

 ENERO - SET
PROCEDENCIA

VAR %2006

   FUENTE            : Instituto Nacional de Cultura Amazonas
   ELABORACIÓN: Departamento de Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura.

AFLUENCIA TURISTICA
Variación Porcentual Anual
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-1.3
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III. MONEDA Y BANCA 
 
3.1.  Depósitos y Obligaciones 
 
Al cierre de septiembre, el sistema 
financiero de Amazonas, alcanzó un saldo  
de depósitos de S/. 30,6 millones, inferior 
en 0,2 por ciento al de similar mes de 2005. 
Este  comportamiento    obedece    a    la    
menor  captación de las empresas bancarias 
(-4,6 por ciento), representadas por el  

Banco de Crédito. En contraste, las 
instituciones de microfinanzas 
experimentaron un crecimiento del 40,1 por 
ciento en sus captaciones. La Caja 
Municipal de Piura estaría consolidando su 
presencia en la plaza vía la adquisición de 
la Caja Rural San Martín. 

 

 
 

 
 

 
Por tipo de moneda, es mayor el saldo 
depositado en moneda nacional (59,7 por 
ciento del total); que, sin embargo, reduce 
su saldo en 12,7 puntos porcentuales 

respecto al registrado en septiembre 2005. 
Por otro lado, el saldo en moneda extranjera 
muestra un incremento del 26,7 por ciento 
entre ambos períodos de referencia. 

 
 

 
 

Var. %
2005 2006 Set06/Set05       

1. Empresas Bancarias 27 608 26 327 -4.6
    Banca Múltiple 27 608 26 327 -4.6

2. Instituciones de microfinanzas 3 046 4 268 40.1
    Cajas Municipales 3 046 4 268 40.1

Total 30 654 30 595 -0.2
       M/N 20 931 18 279 -12.7
       M/E 9 723 12 316 26.7
Fuente        : SBS
Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

Setiembre

DEPÓSITOS EN EL SISTEMA FINANCIERO
(Saldos en miles de nuevos soles)

Entidades

   FUENTE            : Superintendencia de Banca y Seguros
   ELABORACIÓN: Departamento de Estudios Económicos BCR - Sede Regional Piura.

DEPÓSITOS EN EL SISTEMA FINANCIERO
Variación Porcentual Anual
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Las obligaciones a la vista y los depósitos a 
plazo crecieron en 26,6 y 27,8 por ciento, 
respectivamente, en comparación con el 
saldo de septiembre del año anterior, 
mientras que los ahorros corrientes 

disminuyeron en 9,8 por ciento. No 
obstante, es marcada la preferencia por 
estos últimos, que llegan a representar el 
67,1 por ciento del saldo total. 

 
 

 
 

En el sistema financiero de Amazonas, el 
Banco de Crédito tiene la mayor 
representatividad  en  materia  de  depósitos  

(86,1 por ciento), seguido de la CMAC  
Piura (9,2 por ciento) y de la CMAC Paita 
(4,8 por ciento).  

 
 

 

Var. %
2005 2006 Set06/Set05     

Obligaciones a la Vista 3 484 4 411 26.6
Ahorros 22 741 20 523 -9.8
Depósitos a plazo 4 429 5 661 27.8

Total 30 654 30 595 -0.2
Fuente        : SBS
Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

EVOLUCIÓN DE LOS DEPÓSITOS
(En miles de nuevos soles)

Setiembre

1 Crédito 26 327 86.1             
2 CMAC Piura 2 810 9.2               
3 CMAC Paita 1 458 4.8               

Total: 30 595 100.0         
Fuente        : SBS
Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

PARTICIPACIÓN EN LOS DEPÓSITOS: SETIEMBRE 2006
 (Saldo en miles de nuevos soles)

Saldo % Puesto  Institución financiera

DEPÓSITOS POR TIPO DE MONEDA
(Miles de Nuevos Soles)
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3.2.     Colocaciones 
 
El saldo de las colocaciones en el mes 
bordeó los S/. 33,3 millones, superior en 
90,1 por ciento al de septiembre del año 
pasado. El 73,3    por    ciento de este saldo 
corresponde a las colocaciones  de las cajas  

municipales. Esto evidencia el importante 
rol de las microfinanzas en Amazonas, el 
cual se consolida en virtud a tasas de 
crecimiento altas (148,9 por ciento). 
 

 

          

 
      
Por tipo de moneda, se observa un 
significativo repunte tanto de las 
colocaciones en moneda nacional (103,2 
por ciento) -que representan el 85,8 por 
ciento del saldo total- cuanto en moneda 
extranjera (36,6 por ciento de crecimiento). 

Por otro lado, corresponde a la CMAC 
Piura el mayor  saldo  de las colocaciones 
(63,4 por ciento), seguida del Banco de 
Crédito (26,7 por ciento) y de la CMAC 
Paita ( 9,9 por ciento). 

 
 
 
 
 

Var. %
2005 2006 Set06/Set05        

1. Empresas Bancarias 7 714 8 892 15.3
    Banca Múltiple 7 714 8 892 15.3

2. Instituciones de microfinanzas 9 813 24 420 148.9
    Cajas Municipales 9 813 24 420 148.9

Total 17 527 33 312 90.1
       M/N 14 062 28 578 103.2
       M/E 3 465 4 734 36.6
Fuente          : Superintendencia de Banca y Seguros
Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

Setiembre

(Saldos en miles de nuevos soles)
COLOCACIONES EN EL SISTEMA FINANCIERO

Entidades

   F UEN TE            : Superintendenc ia  de  Banca  y Seguro s

Variación Porcentual Anual
SALDO DE COLOCACIONES EN EL SISTEMA FINANCIERO

34 2 .7
176 .4

29 1.2

20 9 .0

534 .2

2 06 .1

3 99 .1

19 1.5

49 3 .2

19 9 .1
28 6 .4

214 .9

4 14 .3

103 .1

314 .4

9 2 .2

3 13 .6

9 0 .1

277.7 24 1.0
2 23 .5

-100.0
0.0

100.0

200.0
300.0
400.0
500.0

600.0

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic



B.C.R.P. Sucursal Piura                                 Síntesis Amazonas                                    Septiembre  2006   

Dpto. Estudios Económicos                                                                                                           Pág. 13 

 
 

 
 
El índice de morosidad de las entidades de 
microfinanzas es de 2,6 por ciento, 

resultando mayor en 0,9 por ciento  con 
relación a septiembre del año anterior. 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 CMAC Piura 21 110 63.4
2 Banco de Crédito 8 892 26.7
3 CMAC Paita 3 310 9.9

Total 33 312 100.0
Fuente        : Superintendencia de Banca y Seguros

Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

PARTICIPACIÓN EN LAS COLOCACIONES:  

 (En miles de nuevos soles)

Saldo % Puesto  Institución financiera

SETIEMBRE 2006

Var. %
2005 2006 Set06/set05     

    CMAC  Paita 4.9               1.2               -3.6
    CMAC  Piura 1.1               2.8               1.7                      

    Total 1.8              2.6              0.9                     

(*) Cartera Pesada = ( Créditos vencidos + cobranza judicial) / Colocaciones brutas)
Fuente        : Superintendencia de Banca y Seguros
Elaboración : Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

(En Porcentaje de las colocaciones brutas)

Setiembre

CARTERA PESADA DE INSTITUCIONES DE MICROFINANZAS
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IV. SECTOR FISCAL 

4.1.     Ingresos Fiscales 
 
La recaudación tributaria mensual bordeó 
los S/.664 mil, y resultó mayor en 52,6 por 
ciento a la de septiembre de 2005, como 
consecuencia, básicamente, de la mayor 
recaudación  del  Impuesto  a la Renta (50,3  

por ciento de crecimiento). Durante los 
primeros nueve meses, la captación 
ascendió a S/. 5,3 millones, denotando un 
crecimiento del 30 por ciento con relación a 
similar período del año anterior. 

 

            
         

4.2.     Gastos del Gobierno Regional  
 
Los gastos del gobierno regional 
ascendieron a S/. 17,1 millones, creciendo 
19,9 por ciento respecto a septiembre de 
2005. La principal fuente de ingresos fue la 
de Recursos Ordinarios (transferencias del 
gobierno central), que cubrió el 89,7 por 
ciento de lo ejecutado  en  el  mes, mientras 
que otro 8,2 por ciento fue financiado con 
operaciones de crédito interno.  
 

Los gastos acumulados en el lapso enero-
septiembre bordearon los S/. 142,5 millones 
y representaron el 65,2 de avance del 
presupuesto inicial modificado, sustentado 
en transferencias provenientes del 
Ministerio de Vivienda para proyectos de 
saneamiento  y el crédito suplementario por 
S/.19 millones, destinado al “shock de 
inversiones” en los sectores agrario, salud, 
transportes y energía. 

 
 

 
 

2005 2006 2005 2006 Setiembre Ene - Set
   Tributos Internos  435  664 4 083 5 306  52.6  30.0
      .Impuesto a la Renta 357 537 3 076 4 242  50.3  37.9
      .Impuesto General a la Ventas 12 36  303  387  194.1  27.8
      .Impuesto Selectivo al Consumo 2 2  18  12 - 14.1 - 33.9
      .Impuesto Extraordinario de Solidaridad 1 0  8  3  0.0 n.d.
      .Régimen Unico Simplificado 30 32  266  274  7.1  2.9
      .Otros Tributos Internos 34 58  412  388  70.6 - 5.8
Fuente          : SUNAT
Elaboración: Dpto. de  Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

INGRESOS RECAUDADOS POR  SUNAT
(En  miles de nuevos soles)

Variación %Setiembre Enero - Setiembre

Presupuesto
2006 2005 2006 2005 2006 Setiembre Ene - set

Recursos Ordinarios 195 108 11 828 15 300 108 673 130 286 29.4 19.9
Canon y sobre Canon  74  0  0  0  59 n.d n.d
Recursos Directamente Recaudados 5 646  724  358 3 627 2 477 -50.6 -31.7
Donación y Transferencias 17 673  0  0 1 734  0 n.d. -100.0
Operaciones Ofic.Cred.Interno  154  635 1 397 7 001 9 714 120.0 38.7
Recursos por Privatiz.y Concesiones  0 1 035  0 9 236  0 -100.0 -100.0
TOTAL 218 655 14 222 17 055 130 271 142 535 19.9 9.4
Fuente          : Gobierno Regional de Amazonas
Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

EJECUCION PRESUPUESTAL POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO
                             (En miles de nuevos soles)

Variación %Setiembre Enero - Setiembre
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Los gastos corrientes del mes ascendieron a 
S/. 14,4 millones y representaron el 84,3 
por ciento del total. No obstante, los gastos 
de capital fueron más dinámicos, creciendo 
135,1 por ciento. Estos se dirigieron a  

proyectos de mejoramiento del sistema de 
riego en el Valle de Jucusbamba, en los 
distritos de Luya y Lamed; además del 
mejoramiento genético del ganado vacuno 
de la región, entre otros. 

 
Al cabo de los primeros nueve meses, el 
presupuesto anual, ascendente a S/. 218,7 
millones, tiene un grado de ejecución del 
72,9 por ciento en materia de gastos 
corrientes y del 73,3 por ciento, en gastos 
de capital. Sin embargo, si nos referimos al  
presupuesto inicial modificado, que 

considera últimas transferencias del 
Gobierno Central y el Crédito 
Suplementario para Proyectos de Inversión 
Pública, observamos que, sólo se verifica 
una ejecución de 37,6 por ciento en gastos 
de capital, debiendo ejecutarse el resto en el 
último trimestre del año. 

 
 

 
  
 
 
 
 
   
 

Presupuesto
2006 2005 2006 2005 2006 Setiembre Ene - Set

GASTOS CORRIENTES 171 114 13 084 14 379 116 258 124 672 9.9 7.2
 Personal y Obligaciones Sociales 134 708 9 939 11 423 90 484 98 933 14.9 9.3
 Obligaciones Previsionales 17 276 1 380 1 420 13 320 13 547 2.9 1.7
 Bienes y Servicios 17 946 1 524 1 435 11 927 11 713 -5.8 -1.8
 Otros Gastos Corrientes 1 185  241  101  527  479 -58.0 -9.1

GASTOS DE CAPITAL 47 541 1 138 2 675 14 013 17 863 135.1 27.5
 Inversiones 44 706  985 2 483 12 211 15 819 152.1 29.6
 Otros Gastos de Capital 2 835  153  193 1 802 2 044 25.9 13.4

 TOTAL 218 655 14 222 17 055 130 271 142 535 19.9 9.4

Fuente          : Gobierno Regional de Amazonas
Elaboración: Dpto. de  Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL POR TIPO DE GASTO
                             (En miles de nuevos soles)

Variación %Setiembre    Enero - Setiembre


